
 

工 技 第 1 3 2 号 

令和７年 12 月 22 日 

関係各位 

地方独立行政法人岩手県工業技術センター理事長 

 

基礎講座①「秀衡塗の工房で学ぶ岩手の漆」の開催について（ご案内） 

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

このたび、岩手県工業技術センターでは、県内の漆に関心のある事業者の皆様を対象に標記の基礎講座

を開催します。本講座では、秀衡塗の特徴や技術などに関する知識について絵付け体験を通して学んでい

ただくため、伝統的工芸品秀衡塗りの製造販売を行っている有限会社翁知屋を会場に行います。 

ご多忙中とは存じますが、ぜひご出席ください。 

名称 基礎講座①「秀衡塗の工房で学ぶ岩手の漆」 

日時 令和８年１月 21 日（水）13 時 30 分から 15 時 30 分まで 

会場 有限会社翁知屋（岩手県西磐井郡平泉町平泉字衣関1-7） 

内容 本講座では、漆歴史や秀衡塗の製作工程、翁知屋の漆の取り組みについてのご説明、絵

付け体験をしていただきます。 

13：00-13：30 受付 

13：30-15：30  

基礎講座①「秀衡塗の工房で学ぶ岩手の漆」 

有限会社翁知屋 佐々木優弥 様 

※うるし塗りの体験では、『本うるし』を使用します。 

※うるし塗り体験をされた後、かぶれ等が発生するおそれがあります。 

本講座では治療費等の負担はできません。了承の上申込みをお願いいたします。 

※肌の弱い方はカッパやゴム手袋などをご準備いただいても結構です（使い捨ての

ゴム手袋のご準備はございます）。 

15：30 閉会 

参加費 無料 

定員 15名（先着順） 

主催 地方独立行政法人岩手県工業技術センター 

申込方法 裏面の申込書にご記入の上、メール・FAXにてお申し込みください。 

申込締切：令和８年１月19日（月）17時 ※定員に達し次第締切とさせていただきます。 

申込・ 

問合せ先 

地方独立行政法人岩手県工業技術センター 産業デザイン部 永山 

TEL:019-635-1115、FAX:019-635-0311、E-mail : iiri-design@pref.iwate.jp  

 

 

 


